caput² sn. 'bordo, bordura'. Vd. *caput*¹.

Cor. fr. 18 a. 1397 *rasadoria cum capitibus sirico duo et duo cum capitibus bombacis*. A.S.T. II, 1-18 a. 1408 *tovallia sive manutergium contextum ad pincias cum capitibus virgatis bombice azuro*. M.S.F. XXI, 156 a. 1431 *Item quatuor faciolos quorum tres sunt cum capitibus de sirico et quatuor cum bombice flava*. Cor. fr. 21 a. 1436 *tria mantilia de bombice cum capitibus scletis*. M.S.F. VIII, 201 a. 1458 *mensalia nova laborata bombice ad capita blavi coloris*.

caputeum sn. 'cappuccio, copricapo'. Cfr. Ducange 2, 155 *caputeum* 'ut caputium, capitis tegumentum quod capae assutum erat', Sella 123 *caputeus*, Niermeyer 141 s.v. *caputium*, Semi 68, NP 102 *capüz, capüc'*, DESF 310. Dal lat. tardo *cāppa* 'cappuccio', poi 'mantello' REW 1642. Ms. D.P. 723 a. 1359 *Unum caputeum de corio nigro et tres scapes de ferro et unum par cossaliorum de ferro*. St. Ud. 73 a. 1381 *provideatur quod non teneant caputeum neque bariettum in capite tempore quo pisces vendunt*. St. Glem. 11 a. 1381 *Constituimus quod nulla Persona audeat accipere caputeum vel pileum vel alia rem ex persona alicuius*. M.S.C. II, 13 a. 1437 *unam foziam videlicet caputeum de blavo sine cauda*.

caraticus sm., **carraticum**, **caradium** sn. 'carreggio, servizio di trasporto con il carro; tributo corrispondente'. Cfr. Ducange 2, 169 *cariagium*¹ 'vectura cum carro, quam quis domino praestare debet', 184 *carradium* 'onus carri', *carradia* 'tributum seu vectigal ex carris perceptum', *carragium* 'vectura cum carro, carropera', Sella 129 *carraticum* 'l'obbligo di trasportare con il carro', Sella E 76 *caraticum* 'carreggio', Niermeyer 146 *carragium*, Blaise 151 *carragium*, Semi 70 *caregius* 'carrarata (servizio di trasporto con i carri)', DEI 780 ant. it. *carratico*, NP 1452 *caradüris* e *carègjo*, 102 e 1465 *ciaradüris* e *ciaràe*, Vicario (2003) 170 (*Glossario*) *caradi* 'carriaggio, trasporto con il carro', DESF 311 *caradüre*, 312 *carègjo*, 359 *ciaradüre* e *ciaràe*. < lat. *carrum* (REW 1721) col suff. dei tributi *-aticum*.

Rot. cens. Aq. 21 sec. XII *I plaustrum feni et II caraticos et I pedestariam et decem libras casei; I modium milii et IIII gallinas et XI ova et I plaustrum feni et II caraticos*. Civ. Fr. 50 a. 1296 *querela pervenit quod hominum qui nocturnas custodias et carratica, fossata, bratane-scas, spinatas et alia necessaria ad munitionem terre Utini*. T.E.A. 323 a. 1303 ... *et solebant dare medium carraticum D. Patriarche et unum sectorem ad pratum solvendo pro carratico den. XXXII*. Parl. Fr. II, 447 a. 1414 *cum tempore guerre tam capitulum quam monasterium sint ad dimidium caraticum consuetum onerati*.